Humilis prædicantis schema. **N**um: *In gloriam vocat gloriam, et demonum pessinam ambitionem. Gloriosa enim gloria, et angelorum optima, est humilitas, qua quis non suam, sed Dei gloriam quærit. Hæc est legitimus ambitio, nit idem ait orat. 33. animi nimirum morumque modestia et moderatio. Porro qualis et quanta debet esse Apostoli et predicatoris humilitas, apercis sententis et documentis depingit. S. Gregor. lib. 23. Moral. cap. 1. in fine: *Sancti, inquit, Ecclesiæ prædicator in cunctis quod dicit, solerter cura se insipiet: ne in eo quod recta prædicta, vitiis se elationis extollat; ne vita a lingua discordet; ne pacem quam in Ecclesia annuntiat, in seculo dum bene dicit, et male vivit, amittat. Sed studet sunnompere contra maledicos rumores adversantium, et defendere loquendo quod vivit, et ornare vivendo quod dicit. Nec in his omnibus suam, sed auctoris gloriam querit: atque omnem sapientiae gloriam, quam ut loqueretur accepit, non suis se æstimat meritis, sed eorum intercessoribus, pro quibus loquitur accepisse. Sieque dura se infra deicit, superset; quia sua nimurum magis mercede proficit, eo quod bona quia exercere prævaleat, alienis meritis reddit. Indignum se omnibus iudicat, etiam cum dignius cunctis vivat. Scit enim quod bona quia innocescunt hominibus, sine periculo esse viæ possunt. Et quamvis sapientem se esse sentiat, velle tam non esse sapiens non videri, atque hoc sibi omnino, quod loquendo proditur, pertimescit; et si licet tacere appetit, dum esse multis lutiis silentium cernit; eosque se felicioris putat, quos intra sanctam Ecclesiæ locum inferior per silentium occultat: et tamen ut sanctam Ecclesiæ defendat, quia ad logendum vi charitatis impellitur, ex necessitate quidem officium locutionis suscipit, sed ex magno desiderio, otium laciturnitatis querit. Hoc scrat volo, illud exercet ministerio. Hanc autem dicendi formulam, arrogantes ignorant. Neque enim loquuntur quia cause eveniunt, sed causas evenire appetunt ut loquantur. Quorum nunc Heli speciem signat, qui in locutione sua immensæ ritio elationis exaltat.**

Quinto, Paulus omnium etiam vilissimorum exactam gererbat curam: unde multis sermonibus servos et ancillas, quin et anus instruit, ad Titum 2. 1. et seq. Ephes. 6. 5. Coloss. 3. 22. imo propter Ovesimum servum fugitivum, scriptis totam Epistolam ad eum herum Philemonem, ut illum ei reconciliet. Vide ibidem dicta in argumento. Ita S. Paulinus Nolæ Episcopus, se in scrum pro

A filio viduae redimendo Wandalis tradidit, eaque re meruit omnes cives suos et servitatem eadem liberare, cuius proinde humilitatem et charitatem celebrat S. August. S. Gregor. totaque Ecclesia, quasi virum Christi, qui pro nobis ex Domino omnium faetus est omnium servus, exemplum et speculum.

Sexto, Paulus palam prædictat sua peccata, scilicet quod fuerit infidelis, persecutor Ecclesiæ, et blasphemus: suas infirmitates et tentationes, ut stimulum carnis, 2. Corinth. 12. 7. et motus concupiscentiae Rom. 7. 8. et sequent. occultat vero suas visiones, virtutes et charismata, nec nisi coactus illa prodit, ut raplum in tertium cælum. *Factus sum, inquit, insipiens, vos me coegistis*, 2. Cor. 12. 11. *Eo utique maior, quo minor esse cupiebat;* eo celebrior, quo occultiuit: *Ducus enim eius sapientiam, virtutes et magnitudinem in eum mundo patefecit. Nimis vero animi magnitudo est humilitas,* quia quis magnitudinem est humilitatis. *abscondit instar Verbi incarnati, quod se in carne celavit, immo eamdem igitur. Vera magnitudo est in magnis esse, et exhibere se parvum, magna despicer, parva ambire;* ut, esto sis egregius, nolis tamen esse singularis, sed sis velut unus e ceterorum grege, hic enim magnis omnibus maior est et celsior. *Vera magnitudo est, magna omnia Deo arrogare non sibi;* ac nihil magnum æstimare, nisi quod aeternum est et immensum, Deum inquam, qui est ipsa rerum omnium immensa magnitudo et celsitudo. Hoe est quod monet Eccl. cap. 3. 20. *Quanto magis es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gloriam.* Unde S. August. de Virgin. cap. 31. *Mensura humilitatis, inquit, cuique ex mensura ipsius magnitudinis data est, cui est periculosa superbia, que amplius amplioribus insidiatur.*

Quarta virtus, Magnanimitas et animi celsitudo.

Primo, Paulus ut in se rebusque suis fuit humillimus, ita in iis quæ ad Christum Deique gloriam pertinent, animo fuit erecto et celsissimo. Unde officium et apostolatum suum exaltat: *In quo, inquit, ego positus sum prædicator, et Apostolus, et doctor Gentium*, 2. Tim. 1. 11. Et: *Quamdiu quidem ego sum Gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo*, Rom. 11. 13. Vide cap. 3. epist. 2. ad Corinth. quo toto ministerium apostolatus, præ ministerio Mosis et Aaronis exaltat.

Secondo, Paulus honores, opes, gloriam, omniaque terrena bona pedibus calcat. *Quæ mihi, inquit Philip. 3. 7. fuerunt lucri, hæc arbitratu sum propter Christum de trinitatem. Verumtamen existim omissi detinendum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi, propter quem omnia detrimentum feci, et arbitrari ut stereora, quæ et vilitate, et sordibus, et scelere odiosia sunt. Ratio est, quia in celo mente habitan, celsior erat terra, omniaque terrena sub se despiciens, vilipendebat. Idem se relieto saeculo fecisse in monasterio scribit S. Gregor. libr. 1. epist. Celitudo 5. Nihil, inquit, in hoc mundo appetens, nil pertimescens, S. Gregor. videbar mili in quodam rerum vertice stare, ita ut in me pene impletum crederem, quod polliciente Domino ex Prophetâ (Isaia cap. 58. 14.) didicisset: *Sustollam te super altitudines terræ. Supræ enim ipsam altitudinem terræ sustollerit, qui et ipsa, quæ alta et gloriosa præsentis videntur saeculi, per mentis despectum calcat.* Et, ut idem ait 31. Moral. cap. 19. *altitudines terræ sunt lucri rerum, blandimenta subditorum, divitiarum abundantia, honor et sublimitas dignitatum, quæ quisquis per ima adhuc desiderio incitat, eo ipso alta æstimat, quo magna putat. At si semel cor in celestibus figitur, maxima abiecta sunt cernitur, quæ alta videbantur.* Unde tales sunt aquila de quibus Job cap. 39. 27. *Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum?* Sancti enim nidum suum habent in celo, dicuntque cum Paulo: *Nostra conversatio in celis est.* Nam, ut ait S. Chrysostom. homil. 15. ad Pop. Sicut si quis e summo alissini montis vertice deorsum prospiciat, omnia ei pusilla videntur, ne non solum homines et arbores, sed etiam urbes*

integræ et magni exercitus formicarum instar super terram ire videntur; sic qui animo erecto in superna, transcendens nubes, in celis consistit, ibique sedem fugit illi omnia humana, omnis potentia, gloria, opes, ita minute et exigua apparent, ut ne diga quidem iudicet, quibus haec immortalis animi nobilitatem applicet. Hinc Primo, omnibus est admiratione. Secundo, si quem habet iniurium, ab eius telis et insidiis tutus est, utpote extra, imo supra omnem teli iactum positus. Tertio, inferiora ista, tamquam a se tanto intervallo remota, quedam vix videt, quædam de videt quidem. Hinc

Tertio, Paulus quasi terra maior, eiusque turbinibus celsior, iugiter in adversis, æque ac prosperis, summa animi pace et tranquillitate fruebatur. Quid enim in eum humana mutabilitas possit, qui omnibus qua mutationi obnoxia sunt, relictis, omnes eius adiutus interclusit? Quocirca quasi supra ventorum flatus in Olympo positus, immobilis semper manens, omnibusque eventibus superior, iugi mentis serenitate gaudebat. Vere S. Cypriano tract. de Orat. Domin. Qui, inquit, renuntiavit iam seculo, maior est honoribus eius et regno: et ideo qui se Deo et Christo dedicat, non terrena, sed celestia regna desiderat. Et S. Gregor. lib. 5. Moral. cap. 34. Magnus est, ait, qui æternæ concupiscit. Huc accedit S. Hieron. in Threnos lib. 1. cap. 3. *Is vere et non ex parte magnus est, qui et in extremo scilicet solitudinis, et in canorio infirmitates fratrum a quæ magna nimite sustentat.*

Quarto, Paulus libere prædicabat philosophis, regibus, tyrannis, quasi omnibus superior omniumque magister: quare intrèpido eos moxebat, arguebat, castigabat. Nam, ut ait S. Gregor. lib. 7. Moral. 15. *Sancti velut in magni vertice montis siti, praesentis vita gaudii plene despiciunt, seque ipsos per spirituali celsitudinem transcendentes, subiecta sibimet intus vident, quæcumque per carnalem gloriam foris tument. Unde et nullis contra virtutem postebatibus parcent, sed quos attollit per elationem conspiuant, per spiritus auctoritatem premunt.* Ita Paulus coram Felice præside animose disserens de iustitia, castitate et futuro iudicio, eumdem perculit et tremefecit, Act. 24. 25. Ita in vinculis Christum, propter quem vincut erat, audacter prædicabat Festo præsidi et iudici, qui proinde exclamans, ait: *Insanis, Paule, multæ litteræ te ad insaniam redigunt. Cui Paulus: Non insanio, optimè Feste, sed veritatis et sobrietatis verba loquor.* Et Agrrippa regi dicenti: *In modico suades me Christianum fieri;* respondit: *Opto apud Deum et in modico et in magno, non tantum te, sed etiam omnes qui audiunt hodie fieri tales, quales et ego sum, exceptis vinculis his.* Actor. 26. v. 24. et 29. Sic Athenienses Sophos, et Areopagitas libere vocavit superstitiones, Actor. 17. v. 22. Sic Actor. 16. 37. magistratus Philippenses per custodem Paulum carcere eximi iubentes, magnanime iustitiae arguit, dicens: *Casos nos publice indemnatos, homines Romanos, miserunt in carcere, et nunc occultes nos eiciunt?* Non ita; sed veniant, et ipsi nos eiciant. Timueruntque auditio quod Romani essent et venientes deprecati sunt eos. Quanta Pauli celsitudo, qui iudices sibi fecit supplices? Ita ad Anatolian pontificem inique iubentem se percuti: *Percutial, inquit, te Deus, paries dealbate.* Et tu sedens iudicas me secundum legem, et contra leges iubes me percuti? Actor. 23. 3. In repentina enim et improvvisa periculis maxime apparer fortitudinis habitus, ait Arist. 3. Ethic. 8.

Quinto, eadem magnanimitate Paulus magis et dæmonibus erat formidabilis, cosque plecebat et expellebat. Ita Elymam magum avertentem Sergium Paulum proconsule a fide, perculit dicens: *O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboloi, inimice omnis iustitie, non desinas subvertere vias Domini rectas?* Et nunc ecce manus Domini super te, et eris caecus. Actor. 13. 10. Ita dæmonem Pythonem, licet se laudauem, et puella expulit, Act. 16. 18. Ita eius sudaria fugabant spiritus immundos, Act. 19. 12.

Sexto, Paulus hac animi celsitudine contempnit omnes Neronis et tyrannorum minas, vincula, ecclœs, ignes,

gladios, bestias et cruces. *Paulus occidi potest, superari non potest,* ait S. Gregor. 31. Moral. 15. Aurea S. Chrysostom. 2. de Laudibus S. Pauli, eum non tantum tyrannis et dæmonibus, sed et angelis superiorem facit. *Huius rei studio, inquit, non tantum urbes, gentes, exercitus, provincias, pecunias, potestates velut arenam vilia reputavil; sed et pro Christi dulcedine non angelorum, non archangelorum admiratus est dignitatem, nec quidquam simile concepit.* Quod enim maius era omnibus, Christi amore fruatur: *cum hoc beatorem se cunctis putabat, sine hoc autem neque dominationum, neque principatum socius esse cupiebat: sed cum hac dilectione magis esse extremitus opitabat, in eo etiam ex numero punitorum, quam sine hac inter summos, et honore sublimari. Causam assignat, aliquid: Perfrui enim charitate Christi, hoc illi vita erat, hoc mundus, hoc angelii, hoc præsenta, hoc futura, hoc regnum, hoc promissio, hoc bona videbantur innumeraria.* Præter hoc vero nihil in tristitia parte ponebat. Horum enim quæ hic habentur nihil asperum, nihil etiam suave repudiat, sic despiciat universa quæ cernimus, ut solet herba iam putrefacta contemni. Tyrannos vero ipsos ac populos spirantes furem, velut quosdam culices astimabat: mortem vero, et cruciatus, et mille supplicia quasi ludum putabat esse puerorum, dummodo propter Christum aliquid sustineret. Tunc enim amplectebatur liberter, et decorabatur vinculus catena magis, quam diadema coronatus. *Elenim coartatus carcere habitatculat cælum, ac libentius verbera excipiebat et vulnera, quam alii bravia diripiunt: dolores non minus quam præmia diligebat, cum ipsis utique dolores loco duceret præmiorum: propterea enim illos et gratiam nominabat.* Quocirca Paulus Romæ in primis vinculis, multos ex aula Neronis convertit, de quibus Philip. 4. 22. *Salutant, inquit, vos omnes Sancti, maxime qui de Casaris domo sunt;* e quibus plures martyrio laureati sunt, ul dixi in Chronotaxi anno Christi 67. In secundis vero vinculis pellicem Neronis convertit, et ab eo abstraxit, ideoque martyrii palmarum tulit, ut dicam inferius.

Septimo, Paulus adeo fuit magnanimus, ut non fugeret, sed sciens et prudens ambiret et adiret certissima vita pericula, vincula, tormenta et martyria. Ita certus ex continuo Dei oraculo, se a Iudeisvinciendum, et, ni Deus impidret, occidendum, si Ierosolymam pergeret, eo tandem intrepidus alacerque iuritis suis sociis, cæterisque Christiani perrexit, dicens: *Quid facilis flentes, et affligentes cor meum? Ego enim non solum alligari, sed et mori in Ierusalem paratus sum propter nomen Domini Iesu.* Actor. 21. 13.

Rursus Paulus magnanime excussum pulvrem pedum in faciem Iudeorum, repellentium Evangelium Antiochiae Pisidiæ, ut tam impia terra non solum se dispulveraret, sed et prorsus expulveraret, Actor. 13. 31.

Octavo, Paulus iubet Christianos omnes esse generous et magnanimos, quasi qui duellum inituri sint cum diabolo, imo cum loto dæmonum exercitu, omnibusque inferni viribus. *Non est nobis, inquit, collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestales, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in cælestibus:* propterea accipite armatum Dei. Unde mox ei arma suggesti, et panopliam a capite ad talos, pinnarum pro scuto fidem, pro galea spem, pro gladio verbum Dei, pro lorica iustitiam, pro cingulo veritatem, pro oreis preparationem ad Evangelium toto orbe circumferendum. Ephes. 6. v. 12. 13. 14. Hos Pauli animos induit noster Edmundus Campianus, nobilis fidei athleta, Anglia Apostolus et Martyr, quando evidenter causa, et fidei certitudine confisus, omnes in Anglia Calvinii doctores provocavit ad disputacionem: cuius provocationalis rationes decem edens, eas concludit exhortando omnes, ut salvi esse velint, veritatem fulgentem, oculis exlicant, illecebras Lutheranas despiciant. At quænam hæc? inquit: *Aurum, gloria, delicia Veneris: contemnите. Quid enim aliud ista sunt, nisi terrarum illa, canorus aer,*

popina vermium, bella sterquilinia? spernite, Christus dices est, qui vos aet. Rex est, qui ornabit. Lautus est, qui satiabit. Speciosus est, qui felicitatum omnium cumulos largietur. Huic vos adscribitur militanti, ut cum eo triumphos, vere doctissimi, vvere clarissimi reportetis. Praeclarer enim Nazianz. orat. 23. Magnis, ait, et excelsis viris patris una est superna Ierusalem in quam conversionem nostram recundinus; omnibus genus unum, si inferiora haec spectare velis, publis; si superiora, spiraculum illud cuius participes fueli sumus, quodque conseruare iubemur, et cum quo mihi ad tribunal sisti necesse est, ut divinitus induta nobilitatis imaginisque rationem reddamus.

Quinta virtus, Pauperas Evangelica.

Primo, Paulus et Apostoli Christum pauperem pauperes secuti sunt: *Egeni in terris, in celsis divites, spiritales divitas creditibus largiebantur*, ait S. Amb. in 2. Corinth. 6. Audierant enim a Christo Matth. 5. 3. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Unde et eidem dixerunt Matth. 19. 27. *Ecce nos reliquias omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis?* Hoc votum potentissimi voraverunt, ait S. August. Apostoli ergo fecerunt votum paupertatis, ut iam faciunt Religiosi, aque ac castitatis et obedientiae, ut ostendam Aector. 5. 2. Ipsi enim fuerint vita religiosae et perfectae castitatis, parentes et choragi. Quin et S. Hieron. vitam Clericorum ita ex Apostolis pingit Nepotiano: *Clericus qui servit Ecclesie, interpretetur primo vocabulum suum, et nominis definitione prolatu, nitatur esse quod dicitur. Si enim ἀράπης, Graece, sors latine appellatur, propterea vocantur Clerici, vel quia de sorte Domini sunt, vel quia ipsi Dominus sors, id est pars ipsorum Clericorum est. Qui autem ipsa pars Domini est, vel Domini partem habet, talem se exhibere debet, ut et ipse possideat Dominum, et possideatur a Domino, non ab auro, aliave re creata.*

Secundo, Paulus vixit in fame, siti, nuditate, fatigacione, 1. Corinth. 4. 11. et 2. Corinth. 4. 11. 27. Et Philip. 4. 12. *Scio, inquit, et humiliari (inopiam pati), scio et abundare (ubique et in omnibus instructus sum) et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati: omnia possum in eo qui me confortat.* Paulus, inquit Chrysost. hom. 4. in epist. 2. ad Timoth. homo erat, qui saepe cum fame latus est, dormivitque incanus, homo nudus, et cui vestitus ipse saepe necessarius debeat. In frigore, inquit, et nuditate. Vere S. Hier. ad Heliodor. *Affatim, inquit, dives est, qui cum Christo pauper est.* Hinc S. Paula in Beithleem pauper cum Christo in vobis habebat, ut mendicans moretetur, ut unum nummum filia (Eustochio) non derelinqueret, et in funere suo aliena siudione involveretur. Trini huius voti plene facta est compos, itaque plane ut optaret ei, accidit: ita S. Hieron. in eius Vita.

Tertio, Paulus exemplo Christi pedes obivit multas magnasque provincias, ut ostendam Aector. 20. 13. Apostoli ergo, immo Christum sequuntur, qui cum S. Franciscus non in equis et curribus, sed pedibus evangelizando obeunt pagos et urbes. Romæ in templo S. Pauli, ostensa mihi est pars baculi S. Pauli, cui innixus Romæ pedes ingressus dicitur. Idipsum Christus Apostolis ut facerent præscripsit Matth. 10 v. 5. 10. et 11. Unde in regula S. Francisci, qua Apostolicum vivendi modum exprimit, c. 3. in Constit. Benedicti Papæ XII. sub gravissimis penit interdicuntur, ne quis obequicet, nisi gravis cogat necessitas, aut valetudo. Idem Societas nostra Religiosis, qui Apostolorum more obeunt provincias, graviter ae serio commendat Congregatio 3. generalis can. 12. Sic S. Vincentius Ferrerius vir Apostolicus, qui evangelizando peregravit Italianam, Galliam, Angliam, Hiberniam, Hispaniam, etc. iter non exequendo, sed propriis pedibus peregit, solo baculo, cui ininteretur contentus: idque quindecim annis continuo fecit. Verus postea ex quadam agritudine que ei supervenit in tibia, necessitate compulsa, habitus asinum, quo vehebatur, ait auctor Vita eius lib. 2. cap. 7.

AQuarto, Paulus iu tot tantisque Evangelii laboribus, pauli s. noluit a fidelibus sumptus accipere, sed operatus est manuibus suis scenofactoriam exercens, ut non tantum sibi, tunc ma- vixit la- sed et suis omnibus victum pararet: quod sane admirabilem eius paupertatem, charitatem et zelum liquido demonstrat: *Argentum, inquit, et aurum, aut vestem nullius concepivi, sicut ipsi scitis: quoniam od ea qua mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus iste: omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes, oportet suscipere infirmos, et membrinæ verbi Domini Iesu: quoniam ipse dixit, Beatus est magis dare quam accipere.* Actor. 20. 34. Paulum eminus imitatus est celebris ille Spiridio Trimithunus Episcopus, qui pecuniam exercuit, de quo Rufin. lib. 10. cap. 5. Sozom. lib. 1. c. 11. Nieceph. lib. 8. cap. 42. et Zenon Maiurus Episcopus, qui lanificium exercuit non paupertatis, sed humilitatis studio et exemplo, de quo Sozom. lib. 7. cap. 27. et Nieceph. lib. 12. cap. 47. Unde et S. Hieron. praefat. in lob. Nepotianum et Rusticum ad opus manuale provocat. Vide Isidor. Pelus. lib. 1. epist. 470. ubi opus manuum probat exemplo Pittaci Mytilenæ regis, qui pistriuum versans, farinam et panem quo reseretur sibi parabat. Quin et Concil. Carthag. IV. cap. 50. 51. et 53. et Concil. Nannente, atque ex iis can. 2. 3. 4. distinct. 91. præcipiunt, ut Clerici sibi victum vestitumque agricultura, aut honesto artificio comparent: quod intellige, cum sunt pauperes, nec Ecclesia eos aere potest. Ita olim: nunc enim decreto Concilii Trident. scss. 21. cap. 2. et aliorum velutistrium sanctum est, ut nemus ordinetur, nisi qui scipsum ex bonis vel propriis, vel Ecclesia aere postes.

Paulum hoc sacculo imitatus est P. Andreas Oviedo, qui item fe. e Societate nostra a Pontifice creatus Patriarch. Ethiopia-cil P. O- piae, ibidem usque ad mortem vixit in tanta paupertate, ut propriis manibus aratrum duceret, serereturque fruges Ethiopia-quas comedere: unde revocatus a Gregor. XIII. Pontif. pia-

litteras ad eum dedit exaratas in marginibus, quas e Brevario suo prædicterat, eo quod aliam ad scribendum chartam non haberet; quibus enixe obsecrabat Pontificem, ut permitteret se Ecclesiæ suæ, quam sibi desponderat, usque ad faciem vitæ assistere. Visus hisce litteris illacrymatus est Gregorius, suamque illi benedictionem impetravit. Atque huius paupertatis et constantie iam fructus videimus, nimirum Ethiopia Imperatorem, eiusque fratrem et proceres Ecclesiæ Romanæ reconciliatos, norum experientes Patriarcham, Episcopos et Religiosos, qui vastum illum imperium pleneque convertant. Porro S. Hier. ad Rusticum epist. 4. *Facito, inquit, aliquid operis, ut te semper diabolus inventiat occupatum.* Si Apostoli habentes potestatem de Evangelio vivere, laborabant manibus, ne quem gravarent, et aliis tribuebant refrigeria, quorum pro spiritualibus debebant mettere carnalia, cur tu in tuos usus cessura non prepares? Vel fiseellam lexe iuncto, vel canistrum lentis plectre viminibus: *sariatur humus, arcuox aquo limite dividantur. Apum fabriare atrearia. Texantur et lina capienda pisibus. Scribantur libri, ut et manus operetur eibum, et animus lectiōne saturetur.* In desideriis est omnis otiosus.

Sexta, Sobrietas, et Castitas angelica.

Primo, Paulus in tanta paupertate necessario sobrie vivit. Sic enim videmus opifices, qui ex opere manuvi vivunt, ut sibi suisque alimenta comparent, sobrie vietare. Sapienter S. Hier. epist. ad Eustoch. de custod. virgin. ei hanc sobrietatis dietam præserbit: *Sit tibi moderatus cibus, et nunquam venter expletus.* Plures quippe sunt, prudeas. que cum vino sint sobria, ciborum largitum sunt ebria. Sint tibi quotidiana ieiunia, et refectio satietatem fugiens: nihil prodest biduo triduoque transmissio vacuum portare ventrem, si pariter obruarur, si compenserit saturitate ieiunium. Illico mens repleta torpescit, et irrigata humus spinas libidinum germinat. Idem ad Paulin. epist. 13. *Sit vivilis, ait, et respertinus cibus: olera et legumina, inter-*

dunque *pisciculos pro summis deliciis ducas. Qui Christum desiderat, et illo pane vescitur, non querit magnopere de quam pretiosis cibis sterus conficial, quidquid post gulam non sentitur, idem sit tibi quod panis et legumina.*

Secundo, Paulus crebro ieiunabat, ut ipse asserit 2. Corinth. 11. 27. deliciis vino et carne abstinebat. Nam, ut ait S. Hieron. ad Nepotianum: *Fortissimum ieiunium est aqua et panis; sed quia gloriam non habet, et omnes pane et aqua vivimus, quasi publicum et commune, ieiunium non putatur.* Idem ad Helidor. epist. 3. Nepotianus, iuquit, *ieiunia in aurige modum, pro lassitudine et viribus temperabat.* Idem ad Rusticum epist. 4. *Ieiunia, ait, moderata sint, ne nimia debilitatem stomachum, et maiorem refectionem poscentia erumpant in cruditatem, que parent libidinum est.* Modicus ac temperatus cibus et carni, et animus utilis est. Idem faciebat ceteri Apostoli, nisi ab aliis invitati, convivio interessent. Tunc cuim ex præcepto Christi, omnibus quæ apponebantur vescebantur, tum urbanitas causa, tum vitæ singularitatis ergo, tum ne hospiti suo molesti essent. Id liquet exemplo Timothei cui scribit Paulus epist. 1. cap. 5. *Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates.* Idem patet ex voto Nazaræatus, quod fecit Paulus Actor. 21. 26. statimque posterio die explevit: Nazaræ enim vino, sicerâ et deliciis abstinebat. Si esca, inquit, scandalizat fratrem meum, non manduca cernuum in æternum. 1. Corinth. 8. 13. Et: *Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum,* Rom. 14. 21. Quod alii consuluit Paulus, utique et sibi ipsi. Ita S. Petrus vicitabat lupinus, teste S. Nazianz. oral. de cura pauperum. Ita S. Iacobum fratrem Domini carne, vino et sicerâ abstinuisse, pane et aqua vixisse, ex Euseb. lib. 2. Historie cap. 22. Niceph. et alii scribunt Baron. anno Christi 36. et alii in eius vita. S. Matthæum carnibus abstinuisse asserit Clemens Alexandr. libr. 2. Pædag. cap. 1. Ratio est, quia Apostoli debebant dare exemplum sobrietatis, omnisque virtutis toti Ecclesiæ, omniibusque statibus et sæculis: erant enim ipsi dati mundo iux exemplar sanctitatis, perfectionis ac vita cœlestis, ad quam omnes verbo, et magis exemplo incitare debebant. Ridicule enim satur hortabitur alios ad ieiunium, deliciosus ad abstinentiam, incestuosus ad castitatem, vino madens ad aquæ potum. Ita S. Franciscus Xaverius Indorum Apostolus, vino et carne abstinebat nisi esset apud hospites, semelque in die tantum cibum sumebat, eumque vulgarem et modicum, ne pane quidem exprens famem, ait Tursel. in eius Vita lib. 6. cap. 7. Quin et S. Augustin. Episcopus Hippensis mensa usus est frugali et parca, quæ inter olera et legumina etiam cernes aliquando, propter hospitaliter, vel quosque infirmiores continebat, ait Possidou. in eius Vita cap. 22.

Tertio, Paulus parvi erat somni, magnaenque noctis partem vigilabat, tum orando, tum laborando, tum sollicite curando salutem omnium Ecclesiærum. Unde ipse ait, se vixisse in vigiliis multis. 2. Corinth. 11. 27. Pastoris enim propria virtus est vigilans, qua gregi sui invigilat. Quare minus vera et plena videtur illa temporis et horarum distributio, quam nonnulli Paulo assignant, nimirum Glossa in Act. 9. v. 9. ex Beda (sed in Beda id non invenitur.) Tradunt quidam, inquit, *quod ab hora quinta usque ad horam nonam et decimam disputationem protraheret Paulus, ita ut horas operi (scenofactorio) quinque, alias quinque doctrinæ, duns cibo et orationi daret.* Sed addit, nulla hoc auctoritate firmari. Et merito, ait Hugo, et Lorinus ibidem Quid enim reliquæ duodecim diei naturalis horis agebat? certum est eum non dormisse, sed post exiguum somnum orationi et operi se dedisse. Unde media nocte in carcere inventus est orans, Actor. 16. 25. Vere S. Hieron. ad Eustoch. Sanctis, ait, *ipse etiam somnus oratio est. Esto cicada noctium: psalle spiritu, psalme et mente: lava per noctes lectum tuum, lacrymis tuis stratum tuum riga.*

Quarto, Paulus castitate fuit angelica. Unde vixit cæ-

lebs, imo virgo per omnem vitam. Hinc fidelibus propens consilium virginitatis et castitatis Evangelicæ, ait: *Volo (velim optarim) omnes vos esse sicut meipsum,* 1. Corinth. 7. v. 7. ita S. Ambros. ibidem, S. Hieron. contra Iovin. et alii passim. In hac castitate mire erexit per continuam luctam cum stimulo carnis, cum assidue compriuenit et subiugans, 2. Cor. 12. 7. Hinc inter iuvenculos et matronas versabatur quasi angelus, easque non tantum ad fidem, sed et ad castitatem traducebat: ut a Nero abstraxit pellices, persuadens eis castitatem, ideoque a Nerone occisus est, factus castitatis hostia, uti docet S. Chrysostom.

Quinto, Paulus etsi haberet dobum castitatis, in eaque æque ac in gratia esset a Deo confirmatus, tamen non tantum studiose vitabat tentationes et pericula, sed etiam carnem suam severe macerabat et austera castigabat, 1. Corinth. 9. 27. Sine hoc enim difficile, et quasi impossibile est servare castitatem, uti asserbat S. Carolus Borromæus. Hinc noluit mulieres pias, quæ eumque alerent, se comitari. Numquid, inquit, *non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut et ceteri Apostoli?* 1. Corinth. 9. v. 5. et 45. Ego autem nullo horum usus sum. Quin et S. Theclam ab ore Pauli pendente, eumque sequi volenter prohibuit, eamque dominum amandavit, uti habet S. Thecla Vita. Idem fecit alii; mos enim ut eas converterat, alio migrans, illas ibi reliquebat. Magnum enim et castitati et famæ periculum creaturæ ex cerebra cum mulieribus, etiam piis et devotis, conversatione. Vide S. Cyprian. tract. de Singularitate Clericorum. Quocirca S. Franciscus Xaverius, licet vir esset cœlestis, nunquam tamen cum femina ultra, nisi luce palam et adhuc arbitris, de rebus utique necessariis colloquitus est, ratus mulierem adiri minori emolumento quam periculo, ait Tursel. in eius Vita lib. 6. cap. 6. Quin et S. Hieron. Nepotiau Clerico ita præscribit: *Hospitolum tuum aut raro, aut nunquam mulierum pedes terant: onnes pueras et virginis Christi aut æqualiter ignora, aut æqualiter dilige.* Ne sub eodem lecto mansit: nec in præterita castitate confundas. Nec sanctior Davide, nec Sansone fortior, nec Salomon potes esse sapientior. Memento semper, quod paradisi colonum de possessione sua mulier eiecerit. Idem ad Rusticum epist. 4. Matrem, ait, *ita vide, ne per illam alias videre cogaris, quarum vultus cordi tuo hærent, et tacitum vivat sub pectore vulnus.* Ancillas quo illi in obsequio sunt, tibi scias esse in insidiis: quia quanto vilior earum conditio, tanto facilior est ruina. Et Ioannes Baptista sanctum matrem habuit, pontificisque filius erat, et tamen nec matris affectu, nec patris opibus vicebat, ut in domo parentum cum periculo viveret castitatis. Vivebat in eremo, et oculis desiderans Christum, nihil aliud dignabatur aspicere. Vestis aspera, zona pellicea, cibus locustæ melque silvestre, omnia virtuti et continentie preparata. Quamdiu in patria tua es, habeto cellulam pro paradiso: varia Scriptura ponat deinceps, his utere deliciis. Si scandalizat te oculus, pes, manus, proice ea. Nulli parcas, ut soli parcas aninx, etc. Vas electionis, in cuius ore Christus resonabil, macerat corpus suum et subicit servitutem, et tamen ceruit naturalem carnis ardorem sua repugnare sententia, ut quod non vult, hoc agere compellatur, et quasi viu patiens vociferatur et dicit: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Et tu te arbitras absque lapsu et vulnere posse transire, nisi omni custodia servaveris cum tuum, et cum Salvatore dixeris: *Mater mea et fratres mei hi sunt, qui faciunt voluntatem Patris mei?* Crudelitas ista pietas est, etc. Mihi oppidum carcer, solitudo paradisus est. Et inferius: *Volo ergo te non habitare cum matre, ne oleum igni addicias, et inter frequentiam puellarum per diem vidcas quad nocte cogiles.* Scribit de S. August. Possidou in eius Vita cap. 26. Fæminarum, inquit, intra domum cuius nulla unquam conversata est, nulla manuit, nec germana quidem soror, quæ vidua Deo serviens multo tempore, usque in diem obitus sui præposita ancillarum Dei vixit: sed neque patru sibi filie, et fra-

tris sui filix, quæ pariter Deo serviebant. Et mox causam datus: Ob hoc ergo, inquit, dicebat, nunquam debere feminas cum servis Dei, etiam castissimis, in una manere domo, ne aliquod scandalum, vel offendiculum tali exempli poneretur inferioribus. Et si forte ab aliquibus familiis ut videretur, vel salutaretur, rogabatur, nunquam sine clericis testibus ad eam intrabat, vel solus cum solis unquam est locutus, nisi secretorum aliquid interesset.

Septima, Modestia, Gravitas et Cornitas.

Primo, Paulus gravitatem morum hilaritate frontis temperabat (quod de Nepotiano ad Ieliod. scribit S. Hieron.) eratque vultu sereno et ameno, utpote indice animi sereni et amoeni, eoque omnes ad se alliciebant. Vultum hunc eius representant Romæ imagines antiquæ, ac in primis illa S. Sylvestri Constantino Imper. per visum exhibita. Hinc Nicæphorus lib. 2. cap. 37. Paulum ita pingit: Paulus, inquit, corpore erat parvo et contracto, et quasi incurvo, ac paululum inflexo, facie candida, annosque plures præ se ferente, capite modico: oculis multa inerat gratia, supercilia deorsum vergebant: nasus pulchre inflexus, idemque longior, barba densior et satis promissa, caue non minus quam capitinis coma, canis respersa. Ambo autem Christi discipuli (Petrus et Paulus) cum inspicerentur, divinum quiddam præ se forebant, Spiritu sancto et divina gratia ita referti, ut qui eos viderent fidelles, ex aspectu solo arcanae quendam et latenter conceperent gratiam, moresque et vitam una cum fide conformarent, et in inclusu converterent. Hinc semper idem ei erat agimus, idem vultus, mores per omnia similes. Secus faciunt leves et ficti, de quibus dicitur: Intus Nero, foris Cato. Et: Prima Leo, postrema draco, media ipsa Chimæra, ait S. Hieron. ad Rusticum.

Secundo, modestiam hanc fidelibus commendans, Modestia, ait, vestra nota sit omnibus hominibus, Philip. 4. 5. Et v. 8. De cetero, fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque iusta, quæcumque sancta, quæcumque amabilis, quæcumque bona fons: si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate. Et cap. 3. 17. Imitatores mei estote fratres, et observate eos qui ita ambulant sicut habetis formam nostram. Et Cor. 14. 40. Omnia autem honesta et secundum ordinem fiant.

Tertio, Paulus in verbis nîre fuit affabilis et gratiosus, in sermone iucundus, in conversatione benignus et blandus: Facti, inquit, sumus siue parvuli in medio vestrum, tamquam si nutrit forez filios suos. Ita desiderantes vos, cupide volebanus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis. 1. Thess. 2. 7.

Quarto, Paulus officiosus est in salutando, tam omnes in communione initio epistolarum, quam singulos nominatio in fine caruindum; tum ut suam in eos comitatem ostendat; tum quia efficax est Sanctorum salutatio. Salutem enim quam apprecciat, suis meritis impetrat et præstat: ut B. Virgo salutans Elisabetham, eam eum fecit sanctificavit, et Baptizans Christi prodromum efficit, Luce 1. 44. Unde S. Chrysost. in 2. Timoth. 1. Sufficit, ait, sola Pauli salutatio gratia implore cum, qui ea salutatur. Quin et Paulus vincens ad Neroneum missus, salutavit Neronus pœnillarem et concubinam, ait Chrysost. hic hom. 51. Creditor illa fuisse Poppæa Sabina, qua præ ceteris in deliciis ad Nerone habebatur, inquit Baron. ac forte per eam Neroneum sibi conciliavit, ut liber dimitteretur et prius Romæ vinculis.

Quinto, Paulus oculis, ore, opere, gestu, habitu, omnique actione et motu spirabat animi morumque compositionem, pietatem, devotionem, sanctitatem vitamque celestem. Paulus, ait Chrysost. hom. 1. de eius laudibus, semetipsum mundo crucifigens, non solum humanorum corporum pulchritudines, sed etiam omnia que videtur rebus clara atque decorata, ita cernebat, sicut nos favilam cineremque despicimus, qui quasi mortuus prostrus ad

A mortuum immobilis permanebat. S. Franciscus animo et vultu in celum intentus non aliud vita et uoce, habitu et gestu concessionabatur, quam ad celum, ad celum. Audi S. Bonav. cap. 4. Vita eiusdem: Evangelicus prece civitates circuebat et castella, non in doctis humanæ sapientiae verbis, sed in virtute spiritus annuntians regnum Dei. Videlicet intentus homo alterius seculi: quippe qui mente et facie in celum semper intentus, omnes surua trahere conatur. Et cap. 12. Omnis xtas, omnisque sexus properabat virum novum mundo celitus datum cernere et audire. Sie et illi homonymus ac suppar noster S. Franciscus Xaverius, Indorum Apostolus, mente ouclisique in superna deficitus, non nisi paradisum cogitabat, spirabat, praedicabat, ac quasi homo celo lapsus, ad celum omnes traducere satagabat. Multa magis horum dux et princeps Paulus, in paradisum raptus caelestes induerat mores, ac quasi angelus celo lapsus, ad homines in celum revocandos missus Deo videbatur. Hinc cum Psalte admirando clamabat: Filii hominum ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium? Que sursum sunt quare, que sursum sunt sapite, non que super terram. Deorsum corpora, sursum sint corda. Despice terrena, suspice caelestia. Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram, Deus cordis mei, et pars mea Deus in eternum? Praeclare S. Chrysost. in epist. 1. ad Timoth. homil. 2. Huiusmodi, ait, libi unguenta eme, quorun odor implere possit orbem. Talem fragrantiam Apostoli spirasse noscuntur. Odor cuius, inquit, suavitatis sumus, aliis quidem in mortem, aliis vero in vitam. Quid autem sibi hoc vult? Fertil nempe et usi fragrantia odoris sufficiari. Non autem corpus Apostolorum tantum, sed et indumenta ipsa unguento spirituali gratie plena erant. Ita enim Pauli indumenta suavissimum spirabant odorem, ut etiam diximenes pellerent, Act. 19. 12. Quod folium, quam casiam, quam myrram huiusmodi odor non suavitate et utilitate transcendit?

Octava, Studium proficiendi.

Primo, Paulus, esto in virtutis culmine consistenter, tamen quotidie scipsum superare, et ad altiora consecdere satagebat. Hinc sibi persuadebat se esse imperfectum. Non quod iam accepérin, inquit; aut perfectus sim: sequor autem si quo modo comprehendam, in qua et comprehensum sum a Christo Iesu. Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, quæ retro sunt oblivisciens, ad ea vero que sunt priora extendeo meipsum, ad destinatum perseguor, ad bravum supernæ vocacionis in Christo Iesu, Philip. 3. 12. Sapienter S. Hieronymus ad Paulinum: Nihil in te mediocre esse contentus sum, totum summum, totum perfectum desidero.

Secundo, Paulus quotidie aufebat labores: hinc novas et novas semper regiones adibat, et evangelizando obibat. Paulus, ait S. Chrysost. hom. 2. de eius Laud. quotidie celior assurgebat, maiores ambiens agones, maiora certamina, maiora pericula, maiora tormenta pro Christo, perinde ac flamma in sylbam immisa iugiter proserpit, donec totam sylvam subigit, et in immensum crescat incedium.

Tertio, Paulus fideles in spiritu et virtute provehere et perficere studebat, omnesque ad sanctitatem incrementa incitabat. Unde Ephes. 4. 15. Veritatem, inquit, facientes in charitate crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus. Et v. 23. Renovauimus spiritu mentis vestra, et induile nostrum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis. Modum erescendi præscribit Rom. 12. 11. Sollicitudine, ait, non pigri, spiritu ferventes, Domino servientes, in tribulatione gaudentes, oratione instantes, etc. Et S. Petrus epist. 2. cap. 1. 10. Fratres, ait, magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocacionem et electionem faciatis. Paulus, ait S. Augustin. serm. 11. in Evangel. secundum Matthæum, homines deos vel angelos esse cupiebat.

Quarto, Paulus curabat ut Episcopi, et Pastores Ecclesiæ essent eximii in doctrina et virtute. Unde non nisi maximi idoneos promovebat, eos scilicet, qui maxime videbantur Christianos in re Christiana promotri. Vide quot, quantaque hac die re prescribat Timotheo Episcopo Ephesino, epist. 1. toto cap. 3. et Tito cap. 1. v. 6. et seq. Ita S. Gregorius Thaumaturgus, Comanæ in Ponto, postpositis multis nobilibus et priuaris, qui a variis proponerentur, Episcopum creavit Alexandrum Carbonarium, licet reluctantem, qui cum esset vir sapiens, studio latendi, ad carbones in urbem devehendos se abicerat; eo quod nullus eo esset magis idoneus: qui proinde adeo præclarè rexit istam Ecclesiam, ut pro ea sanguinem fuderit, camque martyrio suo condecorari. Testis est Greg. Nyssenus in vita Thaumaturgi.

Quinto, Paulus, et si haberet scientiam a Deo revelatam et infusam, tamen per otium sacris litteris et lectioni dabant operam. Unde vincitus in carcere a Nerone, sibi a Timotheo suis affter iubet libros et membranas, 2. Timoth. 4. 13. Et idem prescribit epist. 1. cap. 4.13. dicens: *Dum venio attende lectioni*. Et epist. 2. cap. 2. 15. *Sollicitate*, inquit, *cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis*. Si hæc faciebat Paulus, qui erat arca virtutum, et pellagus sapientiae, spiritus et zeli, quid nos facere convevit? Ita Nepotianus, ait S. Hieron. in eius Epitaphio ad Heliodectione assida et meditatione diuturna pectus suum bibliothecam fecerat Christi.

Sexto, Paulus erat quasi homo igneus, (sic et cæstori Apostoli, ait Chrysost. hom. 4. in Acta, erant quasi homines ignei) et quasi flamma immissa in stipulas et sylvam, que quotidie prospersens, in maius et maius semper crescebat incendium. Unde sicut ignis non timet multitudinem stipularum, vel asperitatem, nec ab ea laeditur, sed potius augetur, omniaque in se convertit; ita et Paulus nulla hominum hostiolumque copia, nullis minis et persecutionibus terrebatur, aut ladebatur: sed hæc omnia erant fomenta ac flabra, que ignem hunc charitatis quotidie magis accendebant; ille enim omnia devorabat et in se convertebat, iuxta illud Cant. 8. 6. *Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio; lampades eius lampades ignis atque flammarum. Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruerunt illam*. Hinc et Christus constitutus Petrum suum Vicarium, Episcopum, Pastorem et Apostolum totius orbis, ter rogavit: *Petre, anas me?* coque respondente: *Domine, tu sis quia amo te; subiunxit: Pasce oves meas;* ut significaret pastorem animarum quotidie crescere debere in amore, ut pariter crescet in pasta, adeoque mensuram amoris esse mensuram pasturæ. Vir ergo Apostolicus dum apostolatum init, et v. g. Indianam, Æthiopiam, Angliam, Hollandiam adit, sibi persuadcat se iam prorsus alium esse debere ab eo qui fuit, ac ex Saulo fieri Paulum, ex animali spiritualiæ, ex terrestri cælestem, ut sit quasi novus homo a celo lapsus, veniens in novum orbem, qui amorem et ardorem divinum ore, vultu, gestu, oculis spiret, vibrat et effligeret; idque magis semper et magis: ac proinde cum S. Xaverio, quotidie, crebro ardenter suspirans invocet Spiritum sanctum, eiusque hymnum ardenter recitat, ut is eum magis magisque accendat et igniat.

Septima, Paulus fidelibus quibusque quos ad Christum convertebat, inspirabat suum animarum zelum, etiam plebeis et feminis. Unde singulos quasi faciebat Apostolos, ut singuli satagerent Christi gloriam et fidem propagare, ad eamque parentes, filios, cognatos, servos, ancillas, vicinos adducere. Atque hac ratione statim per urbes et oppida mira propagata est religio Christiana, granumque sinapi crevit in magnam arborem et segetem. Idem faciant viri Apostolici: sic enim non unius apostolatus, sed plurimorum habebunt laudem, fructum, meritum et gloriam. Alioquin unus solus parum proficiet.

CAPUT TERTIUM.

DE VIRTUTIBUS PAULI PROXIMUM SPECTANTIBUS.

Prima est, indefessa Evangelii prædicatio.

Primo, Paulus non aliud prædicabat quam Iesum Christum, et hunc crucifixum, 1. Corinth. 2. 2. Et Ephes. 3. 8. *Mihi*, ait, *omnium Sanctorum minimo data est gratia hæc, evangelizare in Gentibus investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo, qui omnia creavit, ut innoescat principibus et potestatibus in cælestibus per Ecclesiam, multis formis sapientia Dei secundum præfinitionem sæculorum, quam fecit Christo Iesu Domino nostro.*

Secundo, Paulus predicabat non in humana sapientia et eloquentia, sed magna efficacia et zelo, in ostensione spiritus et virtutis, 1. Coriuth. 2. v. 4. Nam, ut ipse ait cap. 4. 20. *Non in sermone est regnum Dei, sed in virtute*. Unde S. Hieron. in Apologia ad Pammach. pro libris adversus Iovin. *Paulum, inquit, Apostolum proferam, quem quotiescumque lego, videor mihi non verba audire, sed tonitrua, etc. quocunque respxeris fulmina sunt*. Hinc predicabat gratis: non enim querabat lucrum, sed animas. Rursum intrepide, libere, sincere, fortiter, asserveranter. *Licet nos, inquit, aut angelus de celo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, analphabeta sit, Galat. 1. v. 8. Et 2. Timoth. 4. 1. Testificor, ait, coram Deo et Iesu Christo, qui iudicaturus est vivos et mortuos, per adventum ipsius et regnum eius; predica verbum, insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.*

Tertio, Paulus studiose catechizavit infideles et fideles, præsertim rudes et parvulos primi illius ævi Christiani, adeoque plerique eius conciones non fuerunt aliud quam catecheses. Docebat enim et confirmabat prima fiduci rudimenta: *Facti, ait, sumus sicut parvuli in medio vestrum, tamquam si nutrix foveal filios suos*, 1. Thessal. 2. 7. *Et: Tamquam parvulus in Christo lac vobis potum dedi*, 1. Corinth. 3. 1. Id primitus sanxit et præstitit Christus: *Sinete, inquit, parvulos venire ad me, et ne prohibueritis eos: talium enim est regnum Dei*, Marci 10. 13. Id secutus S. Petrus optabat omnes repuerascere epist. 1. cap. 2. 2. *Deponentes*, ait, *omnem malitiam, et omnem dolum et simulationes, sicut modo geniti infantes, rationabiles, sine dolo lac concepisse, ut in eo crescat in salutem*. Nam, ut ait S. Hieron. epist. 12. ad Gaudentium, *ut aqua in arcola digitum sequitur præcedentem, ita atlas mollis et tenera in utramque partem flexibilis est, et quocunque duixeris trahitur*. Sic olim, teste Eusebio lib. 6. Histor. cap. 3. 8. et 12, catechumeni instruendis in Alexandria Ecclesia præfuerunt Pantenus, Clemens, Origenes, Heraclias; ac præcedenti sæculo Ioann. Gerson Cancellerius Paris. qui pueros catechismum docebat, eorumque confessiones audiebat. Et S. Vincentius Ferrerius vir Apostolicus, de quo ita scribit Petrus Ranzanus in eius Vita: *Neque tantum proiectos eruditæbat, sed etiam pueros certis ad se horis evocatos instituebat, docens eos cruce se signare, orationem Dominicam, salutationem Angelicam, fidei Symbolum, Deum colere, parentibus et proximis quibusque honorem habere, et debita officia perservare*. Hi enim sunt Reipub. seminarium, qui in viros civesque probos adolescent. Quocirca S. Ignatius fundator Societatis nostræ, cum primis patribus studiose catechesis exercuit, eamdemque omnibus Sociis impense commendavit. Vide Ribaden. lib. 3. Vita eius c. 24. Unde S. Franciscus Xaverius apostolatus sui in India fundamenta icit per catechesin rudium et puerorum, adeoque per pueros, parentes, famulos, ancillas convertit: quin et per eosdem miracula magna et multa patravit, ut narrat Tursellin. in eius Vita lib. 2. e. 3. 6. et 7. Xaverium secutus est Gaspar Barzeus, qui Armenia per pueros quasi convertit, ac inter alia sanum Saracenorum deiccit, uti refert Nicol. Tri-

gautius in eius Vita lib. 2. c. 4. et 19. Ita Deus humilibus favet, et per parvos puros et innocentes mira operatur.

Quarto, Paulus socios suos predicationis et peregrinationis plures allegavit, ut Barnabam, Silam, Lucam, Titum, Timotheum, Clementem, etc. quos omnes quasi fratres, immo filios complectens, traiiciebat in viscera sua, ae si eus unum faceret secum : et seipsum vicissim transmitembat in interiora eorum, quasi se faceret unum quid cum illis; ita ut in seipso omnes intineretur, et seipsum in omnibus, omnia illorum bona et mala, tamquam propria aspiciens. Unde fiebat id quod de Religiosis scribit Chrysostomus homil. 77. in Ioannem, nimis quod multi per charitatem sint unus, ita ut per caudentem charitatem unionem singuli sint multi. *Unio*, inquit, *decem Religiosorum efficit, ut unus sit decem: nam unus est in omnibus decem, et omnes decem in uno.* Quare unusquisque habet viginti manus, viginti oculos, et ita respirat et spirat per decem animas; tantum enim quisque curam gerit de altero, quantum de seipso. Ideoque oculi, manus, et pedes omnium decem, serviant unicuique; nullus enim contentus est cura sui ipsius, sed etiam curam gerit reliquorum. Ac idecirco unus potest multa, quia potest sicut decem. Quod si unio est centum Religiosorum, unusquisque poterit quantum centum possunt. Haec Chrysostomus. Hoc symbolice significant sancta illa animalia Cherubica Ezech. 1, quae erant numero quatuor, et tamen Ezechiel 10. v. 13. et 20. vocantur nomen animal: per unionem eum omnia quatuor erant unum, et ita quatuor erant in unum, ut uniusquaque vicissim esset in quatuor. Unde et addit cap. 1. v. 9. *Iuncteque crant penne eorum alterius ad alterum.* Paulus enim se solo non poterat omnia præstare. Per Titum ergo catechizabat, per Timotheum privatum hos illosve instruebat, per Silam alibi prædicabat, per Lucam scriberat, etc. Apostolatus ergo plures, et plurimum conspirationem exigit. Id vidit S. Ignatius fundator Societatis nostræ, nimis se solum parum posse in fide et pietate Christiana per totum mundum propaganda. Quocirca socios sibi adiunxit, et Societatem instituit, quæ totto orbe sparsa, per hanc unionem et gratiam Dei tantum præstat, quanta cum gaudio videmus et audimus. Sic S. Vincentius Fererius evangelizando obiens provincias, multos secum ducebat presbyteros, qui enim adiuvarent, et penitentium confessiones exciperent, ut habet eius Vita. Porro Paulus fide et Ecclesia aliquo loco plantata, illico eidem aliquem ex sociis, aut ex aliis dabit Episcopum, qui plantata a se rigebat et proveheret. Ita Ephesius dedit Timotheum, Cretensibus Titum, Reginis Stephanum, etc.

Quinto, Paulus adibat Metropoles, ut Corinthum in Achæia, Ephesum in Asia, Athenas in Grecia, Philippos in Macedonia, Roman in Italia. His enim conversis relique urbes et pagi eis subiecti facile convertuntur, qualibet enim sua metropolis et principis fidem ac religionem sequitur. Ita S. Xaverius Maeacum Iaponia metropolim, indeque ad regem Sinacum contendit: eo enim converso totam Chinam et Iaponiam, quæ Chinæ religionem sequitur, convertisset.

Sexto, Paulus prima ubique iaciebat fidem et Ecclesiæ fundamenta. Sic, inquit, prædicari Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alcunum fundamen tum rediscarem; sed sicut scriptum est: *Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt; et qui non audierunt, intelligent.* Rom. 15. 20. Ipse ergo ubique ingenti animo et consta-
tu, primus glaciem et nesciem perfingebat: ipse primus aratrum fidei in novale gentilismi, evulsis eorum reprobis et spinis, immittebat. Unde scribens Corinthiis epistol. 1. 4. 15. ait: *Nam si decem milia pedagogorum habebut in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui.* Hoc initatus est noster Xaverius, de quo ita scribit P. Nicol. Trigantius lib. 1. de Vita Gasparis Barzæi cap. 15. *Erat S. Xaverius ex iis imperatoribus, qui non modo nunquam plus militi suo imponebat, quam ipso sibi sumeret; sed qui ut apud Lucanum Cato, dicere suis posset: Pericula vestra prætentate meo. Solebat*

enim ipse aliis ad difficultissima quæque viam præmunire, et initia omnia, quæ fere solent esse difficultiora, prælibare.

Septimo, Paulus raptus in paradisum, illic arcana sacrorum disciplina a veritate initiebat, atque illinc ad ostendendum fidei in omnibus gentibus, vim sermonis accipiebat. *Unde totius prope modum orbis terrarum pater existit, ait Nyssenus in Laud. S. Basilii.*

Octavo, Paulus predicabat tum verbis, tum magis pre-
cibus, et vita exemplo. Unde ait: *Imitatores mei estote, et observate eos, qui ita ambulant, sicut habent formam nostram.* Philipp. 3. 17. Notat soleter S. Bernard. serm. 2. de Resurect. Christum dum Petro Pastori commendaret suas oves, ter ingeminante: *Pase oves meas, Ioan. 21. 13. ut signefit eum tripliciter pascare debere, nimis mente, lingua, manu. Pase, inquit, mente, pase ore, pase opere. Pase animi oratione, verbi exhortatione, exempli exhibitione.* Idem epist. 201. *Pase, ait, verbo, pase exemplo, pase sanctorum fructu orationum.* Hinc rursum ait Paulus: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi, 1. Corin. 11. 1.* Hoc ex Paulo dicitur S. Basil. de quo praecclare dixit Nazianz. in eius Epitaphio: *Basilii oratio erat tonitru, quia vita erat fulgur.* Denique Paulus semper et ubique predicabat, etiam in vineulis et martyrio, tum verbis, tum epistolis quarum plures et ardenter scrispsit et carecte. Porro S. Chrys. lib. 4. de Sacerdotio in epistolis Pauli agnoscit *Ioscaratis tersum lavorum, Demosthenis amplam subtilitatem, Thucydilis reverendam maiestatem, Platonis excellentem dignitatem.* Idem hom. 6. de poenit. Paulum vocal *Christi rhetorem, mundi pascalorem*, qui per quatuordecim epistolam veluti spiritualia retia, ad salutem captat.

Secunda, Prudentia.

Primo, Paulus rerum occasiones prudenter captabat. Unde captus a Iudeis, cum videret indices suos partim esse Pharisæos, partim Sadduceos, exclamavit se esse Pharisæum, et de resurrectione mortuorum iudicari, itaque Pharisæos in suam partem attraxit, qui eum contra Saduceos tuti sunt, Act. 23. 6. Rursum Paulus priuia sui erat cura: *Ne forte, inquit, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar.* 1. Cor. 9. 27. *Quid enim prodest homini si universum mundum lucretur, anima vero suæ detrimentum patitur?* Adde, sibi cura et sanctitas est optima dispositio et via ad eurandum et sanctificandum alios. Si enim mater, quo maiores et meliores cibos comedit, eo plus generat lactis quod infantibus impetratur.

Secondo, Paulus, ait Chrysostom, homil. 5. de iis laud. in verbis et actibus erat varius et multiplex, non mutando sentientiam, nec alter factus ex altero; sed ipse quod erat semper manendo, corum que dicta sunt usum pro causarum opportunitate variabat. Sic enim medicum videmus nunc urentem, nunc foventem: nunc icium, nunc cibum indicentem: nunc aquam calidam, nunc frigidam propinanter: quia hoc ægri et æpritudinis variatio depositum. Hinc Paulus nunc custodit legem, nunc despicit; nunc servat presentem ritum, nunc contemnit; nunc postulat pecunias, nunc refusat, nunc circumcidit, nunc circuncisionem excludit. Quocirca S. Greg. Nazianz. Paulum et Apostolos vocal ambixtros. *Bonum ducem efficiunt labor in negotiis, industria in agendo, in providendo consilium, et celeritas in conficiendo,* ait Cicero. Talis per omnia fuit Paulus.

Tertio, Paulus prudenter se personis accommodabat, ut cum Iudeis videretur Iudeus, cum Gentilibus Gentilis, cum infirmis infirmus: *Omnibus, inquit, omnia factus sum, ut omnes salvos facerem.* Idem egregie imitatus est S. Xaverius. Hinc prudenter iterque studuit conciliare sibi principes et magistratus, laudando eorum officium et politiam quasi a Deo institutam, ac iubendo ut Christiani eis, licet Ethioicis, obedientiam honorem et tributum præstent, Rom. 13. 1. et seq. Hoc initentur viri Apostoli, ac principes tam laicos, quam Ecclesiasticos sibi deviciant: illi euita eorum operas valde vel promovere, vel

impedire possunt. Uude et S. Petrus epist. 1. cap. 2. 13. Subiecti, inquit, estote omni humanæ creaturæ propter Deum, sive regi quasi præcellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis, ad vindicantem malefactorum, laudem vero bonorum; quia hæc est voluntas Dei. Hac de cause Paulus impense orari iubet pro regibus, et omnibus qui in subtilitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus, in omni pietate et castitate, 1. Timoth. 2. 2.

Quarto, Paulus elemosynas pro pauperibus Christianis qui erant Ierosolymæ, per Tinnotheum et socios colligebat, ne quis suspicaretur eum pro se petere, aut aliquid in propriis usus convertere, 2. Corin. 8.20. Ita et S. Xaverius Gaspari Barzaeo mandat, ut elemosynas sibi oblatas ad elemosynarios amandet, multasq[ue] huius rei causas et utilitates assignat, quas recenset Tursellinus in eius Vita lib. 6. cap. 12.

Quinto, Paulus prudentissimus erat morborum animi medicus; cuique enim congrua et propria exhibebat pharmaca, qua ex eo hausti et accurate descripsit S. Gregor. tota 3. parte Pastor. ubi fuse docet, qua ratione et modo admonendis sint viri, quia feminæ; qua laeti, quia tristes; qua subditi, quia Pralati; qua habebet, quia sapientes; qua verecundi, quia impudentes; qua ægræ, quia sani; quia pigræ, quia precipites; quia mansueti, quia iracundi; quia pertinaces, quia inconstantes; quia humiles, quia elati, etc. Idem parte 2. vivam veri Pastoris ideam ita depingit: *Sit, necesse est, cogitatione mundus, actione præcipius, discretus in silentio, utilis in verbo, singulis compassionis proximus, præ cunctis contemplatione suspensus, bene agentibus, per humilitatem socius, contra delinquentium vilia per zelum iustitiae erectus, internorum curam in exterritorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam internorum sollicitudine non relinquentis: quæ deinde suggillatio ordine toto libro prosequitur.*

Tertia, Zelus.

Primo, Paulus charitate complexus est totum orbem, eumque studit Deo offerre, ait S. Chrysost. homil. 1. de eius laudibus, qui terram videlicet ac mare, Graciam simulque Barbariam, omnemque prorsus quanta sub celo est regionem, quasi voltans circumvireat, non simplici labore, velut in vacuum itinera percurrens, sed peccatorum spinas pariter evellens, et verbum seminans ubique pietatis, fugans errores, veritatem reducens, ex hominibus angelos faciens; quinimum ipsos homines quasi ex demonibus in angelos provehens. Hinc quasi fulgor, ut ait Chrysost. hom. 2. celerimur orbem pertransiti et subegit. Pinxit Alexanderum Magnum fulgor manus tenentem, eo quod instar fulguris eum pervaserit et subiugari. Unde et Alexander usurpare poterat illud Iulii Cæsaris. *Veni, vidi, vici.* Paulus superavit Alexaodrum, quia orbem subegit verbo, non ferro; Christo, non Alexandre: ita S. Chrysost. cuius verbis recitat Acto. 20. 16. Ex hoc zelo plus ceteris Apostolis laboravit, ut inse sit 1. Corinth. 4⁵ plus.

Secundo, cor Pauli ita magnum erat, latum et amplum, ut lotus mundus ei videretur exiguum. Audi S. Chrysostom. 32. in epist. ad Rom. in Morali: *Cordis illius, ait, pulvrem videre vellem: quod si quis totius orbis cor dixerit, et clementum primarium salutis nostra, non erraverit.* Cor istud adeo latum fuit, ut in se suscepit integras urbes, populos et gentes. Cor enim, inquit, meum dilatatum est; sed ut latum fuerit, tamen nonenimum concurrit, et ecclesias Apostolorum laboravit, ut ipse ait 1. Corinth. 15.10.

*invenimus faciem, tamen saepenero occupabat et
pressit illud, quia ipsum dilatavit dilectio. Ex multa quip-
pe tribulatione, inquit, et angustiae cordis scripsi vobis.
Et dissolutum etiam videbere vellem cor istud, ergo unum-
quemque parentium accensum et ignitum, secundo partu-
reum filiorum abortus. Dein videns, hostiam factum, calix
ipsis sublimis, orbe latius, radiis solaribus exaltariatis,
igne ferventius, adamante solidius, fluius cunctis (fluvii
squidem fluent ex ventre eius, inquit, aqua viva) ubi erat
fossi exiliens, et rigans non terrae superstitiem, sed animas
hominum. Unde non solum fluvii, sed et fontes lacrima-*

*A*rum noctes atque dies emanarunt. Cor, inquam, quod novam vitam, non hanc nostram, vixit. Vivo enim, inquit, iam non ego, vivit vero in me Christus. Cor itaque Christi, erat cor Pauli, tabulaque Spiritus sancti, atque charitatis volumen.

Tertio, Paulus habebat zelum admirabilem animarum. Hic enim eum impulit ad tantos labores pro Iis continue exantlandos, omniaque vita discrimina animose subeunda. *Emulor*, inquit, vos Dei emulatione: despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo, 2. Corinth. 11. 2. Zelo ergo videbatur esse angelus, imo Seraphinus. Nam, ut ait S. Ambros. in Ps. 118. scr. 18. *Angeli si-* Paulus ne zelo nihil sunt, et substantia sua amittunt prærogati- zelo erat vam, nisi eam zeli ardore sustentent. Et paulo post: *Et Seraphi-* quid miremur, si angelii eum habent? *Ipse Deus Pater ait:* cus. *Zelans zelabo Ierusalem zelo magno: quia Deus magnus,* ideo et zelus magnus est; et pro uniuscuiuscumque potentia qualitate, ita et zelus aut mediocris, aut magnus est. Zelo vindicatur Ierusalem, zelo Ecclesia congregatur, zelo fides acquiritur, zelo pudicitia possidetur. Dominus quoque Iesu ait: *Zelus dominus tuae comedit me. Et rursus: Ze-* lum habere debet sacerdos, qui incorruptam servare stu- *det Ecclesiaz castilatem.* Ita Phinees sacerdos, zelo suo occidens principem idololatrante, idolatriam compescuit, indignationem Dei et vindictam sedavit, meruitque pontificatum perpetuum, Num. 25. v. 11. Pergit Ambr. *Bon-* *us zelus et utilis in sacerdote, præcipue non negligens, ne* remissus sit (*unde vulgo dicitur: Qui non zelat, non amat.*) *Zelus Dei vita est. Zelum habuit Elias, et ideo rapi-* bus ad cælum est. *Zelans, inquit, zelavi pro Domino Deo* exercitium, 3. Reg. 19. v. 10. *Zelum habuit Malahias,* qui adversus sacrilegia Antiochi excitavit plebem ad resi- *stendum, 1. Mach. 2. 27.*

Quarto, Paulus zelum exercuit in idola, dæmones, vi-